РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ   ПРИМОРСКИЙ  КРАЙ
КИРОВСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ
ХВИЩАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ
(четвертый   созыв)

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]10. 01.2023  года	                            с. Хвищанка      	                            № 82

О внесении изменений в Устав Хвищанского сельского поселения

Для приведения Устава Хвищанского сельского поселения в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 N 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  муниципальный комитет Хвищанского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Хвищанского сельского поселения следующие изменения:
    - часть 5 статьи 9 Устава  изложить в следующей редакции:
 "5. Инициативная группа по проведению референдума обращается в участковую  комиссию Хвищанского сельского поселения, формирующаяся в соответствии со ст. 26 Федерального конституционного закона от 28.06.2004 N 5-ФКЗ (ред. от 30.12.2021) "О референдуме Российской Федерации", (далее – Федеральный конституционный закон)   которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии референдума, с ходатайством о регистрации группы";
- часть 8 статьи 9 Устава  изложить в следующей редакции:
"8. Комиссия, указанная в части 5 настоящей статьи, большинством голосов от установленного количества членов соответствующей комиссии референдума с правом решающего голоса, в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению референдума обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:
- о регистрации инициативной группы по проведению референдума, инициативной агитационной группы или об отказе в ее регистрации;
- по результатам проверки соответствия вопроса (вопросов) референдума требованиям, предусмотренным статьей 6  Федерального конституционного закона;

         - в случае соответствия указанных вопросов и документов требованиям федерального законодательства, Закона Приморского края, устава Хвищанского сельского поселения, принимается решение о направлении их в муниципальный комитет, для принятия решения о назначении местного референдума.
          - о результатах выдвижения инициативы проведения референдума”
- часть 9 статьи 9 Устава  изложить в следующей редакции:
"9. Муниципальный комитет не позднее 10 дней со дня поступления от комиссии ходатайства инициативной группы и приложенных к нему документов обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям федерального закона и Закона Приморского края.";
- часть 10 статьи 9 Устава  изложить в следующей редакции:
"10. Если муниципальный комитет признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает требованиям федерального закона и Закона Приморского края, то   комиссия референдума осуществляет:
- регистрацию инициативной группы по проведению местного референдума;
- выдает ей регистрационное свидетельство;
- сообщает об этом в средства массовой информации.
Решение о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума принимается в пятнадцатидневный срок со дня признания представительным органом местного самоуправления соответствия вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям федерального законодательства и законодательства Приморского края";
- в части 13 статьи 9 Устава слово "избирательной" исключить;
- часть 16 статьи 9 Устава  изложить в следующей редакции:
"16. Муниципальный комитет назначает местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в муниципальный комитет документов, на основании которых назначается местный референдум.
В случае если местный референдум не назначен муниципальным комитетом в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Хвищанского сельского поселения, органов государственной власти Приморского края, избирательной комиссии Приморского края или прокурора.
В случае если местный референдум назначен судом, местный референдум организуется участковой комиссией  формирующейся в соответствии со ст. 26 Федерального конституционного закона от 28.06.2004 N 5-ФКЗ (ред. от 30.12.2021) "О референдуме Российской Федерации", а обеспечение проведения местного референдума осуществляется исполнительным  органом государственной власти Приморского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.";
  2. Часть 2 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
"2. Муниципальные выборы назначаются муниципальным комитетом в сроки, предусмотренные настоящей статьей. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией Кировского района Приморского края."
3. Статью 36 Устава считать утратившей силу.
      4.Обнародовать  настоящее  решение в соответствии со ст. 55  Устава Хвищанского  сельского поселения  на информационных  стендах  поселения  и опубликовать  на официальном  сайте  администрации Хвищанского сельского поселения Кировского муниципального района  Приморского  края в сети Интернет http://хвищанка.рф

     5. Настоящее решение вступает в  силу со дня  его официального  обнародования (опубликования).

 Глава Хвищанского
 сельского поселения                                                                                Л.Е.Лиманюк